148 Di Suei
(1)In nomine Domini. Amen. Io monaco Ugo registro memo-
ria riguardo ai servi che trovai sottratti dal servizio di San Ser-
gio di Suei. (2)Mi riferirono riguardo a loro che li aveva sot-
tratti Mariano Correli e i suoi fratelli. (3)Lo riferii al giudice
Costantino ed egli mi disse di appellarmi in giudizio. (4)Mi
appellai in giudizio a Ghilarza a San Palmerio, dove era riu-
nito il consiglio giudicale e l’arcivescovo, contro Mariano
Correli e lo vinsi in giudizio producendo testimoni che sape-
vano bene che né costui né i suoi fratelli avevano diritto al
riguardo. (5)E il giudice oppose loro in giudizio che egli tene-
va nascosti i servi della chiesa già del fisco (e soggetti alla
giurisdizione di esso). (6)E detti servi erano diciotto fra quelli
di proprietà intera, o posseduti per una metà o per un quar-
to, fra uomini e donne, fra adulti e ragazzi: (7)Orikesu Cam-
pana e i suoi figli e Picinnu Campana e i suoi figli e Cassia,
sua sorella, con i suoi figli e metà della proprietà di Pietro
Campana e Maria Campana con i suoi figli, Michele Mancosu
e i suoi figli, Gianni Zunku e i suoi figli; Torbeno Coco e i
suoi figli. (8)E sono testimoni: Dio in primo luogo e Santa Ma-
ria e San Sergio e donno Costantino de Zori e l’arcivescovo e 
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donna regina Vera de Gunale. Ego Costantine Ferrare qui me
offersi a sanctum Symeone ad essereve servu sendo in infirmi-
tate magna et postea sanavi; (2)et andei assu donnu meu iudice
Comita de Serra, et petivilli mercede pro asolberemi a fagemi
carta de servu a sancto Symeone et ipse absolvitime cun bona
voluntate sua et de frates suos. (3)Et ego la scribo et confirmo
custa recordatione ad esser servu a sancto Symeone et ego et
fiios meos et nepotes nepoto- || [c. 62v] rum meorum usque
in sempiternum. (4)Et sunt testimonios Costantine d’Orruu cu-
ratore de Migil, et Orçoco de Lacon et Cerkis de Sivi et Gidi-
mel de Serra Orikesu simul cun omnes qui erant cum eo in
domestica de Patru de Geas. (5)Et si quis dixerit quia bene est
habeat benedictione de Deus et de sancta Maria mater domini
et de omnes sanctos et sanctas Dei. Amen, Amen. Fiat, fiat.

148 De Suei 
(1)IN NOMINE DOMINI. AMEN. Ego monacu Ugo facio recor-
datione pro homines ki acatei levados dava sanctum Serige
de Suei. (2)Narruntiminde pro·llos ca ’nde llos aviat levatos
Mariane Correli et frates suos. (3)Nareinde ad iudice Costanti-
ne et isse naraitimi pro tenne corona. (4)Tenni corona in Gi-
larce in sanctu Paraminu, ubi fuit totu logu et issu archiepi-
scopu, cun Mariane Correli et vinkillu dave testimonios ki
’nde iskiant bene ca non ibi aviat bias Mariane ne frates
suos. (5)Et kertait cu·llu iudice ca llos cuavat sos servos de
clesia de regnum. (6)Et furunt ipsos homines decem et octo
|| [c. 63r] inter intreos et latus et pedes, inter barones et mu-
lieres, inter maiores et zaracos: (7)Orikesu Campana et fiios
suos et Picinnu Campana et fiios suos et Cassia, sa sorre, cun
fiios suos et latus de Petru Campana et Maria Campana cun
fiios suos, Miale Mancosu et fiios suos, Janne Çunku et fiios
suos; Torbini Coco et fiios suos. (8)Et sunt testimonios: pri-
mus Deus et sancta Maria et sanctu Serigi et donnu Gostanti-
ne de Zori et issu archiepiscopum et Mariane d’Orruvu k’ie 
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Mariano d’Orruvu che era curatore di Ghilziber con tutto il
consiglio giudicale, che accompagnava il giudice. (9)E chi darà
forza a questa ordinanza, che ordinai io monaco Ugo, essen-
do priore nell’abbazia che fu costituita dal giudice Costantino
e dai suoi fratelli, e dirà che è bene, abbia benedizione da
Dio onnipotente. (10)E chi tenterà di vanificarla dicendo che
non venga applicata, sia questi distrutto nella sua integrità fi-
sica in questa vita e stornato dalla via del paradiso. Ed abbia
anatema dai dodici apostoli e dai sedici profeti e dai venti-
quattro seniori e dai trecentodiciotto padri santi; ed abbia
sorte con Erode e con Giuda traditore e col diavolo all’infer-
no. Amen, Amen. Fiat, fiat.

149
(1)In nomine Domini. Amen. Io Alberto, priore di Bonarcado,
registro memoria riguardo ai servi che spartii con i figli del
donnicello. (2)Dei figli d’Orzoco Zuncu la chiesa prese Gianni
e Furadu, e i figli del donnicello presero Fortis e a Gavino.
(3)Dei figli di Vera Campana la chiesa prese Pietro e Torchito-
rio, il minore, e il donnicello prese un maschio e una femmi-
na. (4)Testimoni: il giudice Barisone che operava la spartizio-
ne: essendo curatore Barisone de Serra e Gonario de Lacon
curatore di Valenza, e Costantino de Lacon curatore d’Usel-
lus, e Pietro de Lacon curatore maggiore.

150
(1)In nomine Domini. Amen. In grazia di Dio e del mio signo-
re giudice Barisone de Serra. (2)Io Giovanni Melone registro
memoria relativamente ai servi di Sant’Agostino di Austis ri-
guardo ai quali vinsi in giudizio nell’assise plenaria del tribu-
nale di curatoria essendo curatore di fatto Torbeno Maninu,
ed avendomi lasciato in sua vece il priore Giovanni quando
egli si recò in continente. Mossi lite in giudizio nell’assise del
tribunale di curatoria il giorno di Sant’Agostino. (3)Vinsi in
giudizio relativamente a Furadu Zuncla che era fuggito (sot-
traendosi al servizio) e che si era posto al servizio di altro si-
gnore in Alasla e il curatore lo fece giurare che sarebbe stato
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fuit curatore de Gilciver cum totu locum, ki andavant cum iu-
dice. (9)Et ki aet confortare ista arminantia, qui arminavi ego
monacu Ugo, sendo priore in s’abbatia ki armait iudice Co-
stantine et frates suos, et dicere aent quia bene est, habeant
benedictione de Deus omnipotens. (10)Et qui at pugnare ad
isterminare et dicere aet quod non sit, siat ille exterminatu de
magine sua in istu seculum et de via de paradisu. Et apat
anathema de XII apostoli et de XVI prophetas et de XXIIII ||
[c. 63v] seniores et de CCCXVIII patres sanctos; et apat par-
zone cum Herode et cun Iudas traditore et cun diabolus in
infernum. Amen, Amen. Fiat, fiat.

149
(1)IN NOMINE DOMINI. AMEN. Ego Albertus, prior de Bo-
narcato, facio recordatione, pro homines ki partivi cun fiios
de donnigellu. (2)De fiios d’Orçoco Zuncu clesia levait ad
Ianni et ad Furadu, et fiios de donnigellu levarunt ad Fortis
et ad Gavini. (3)De fiios de Vera Campana clesia levait a Pe-
tru et a Troodori, su minore, et donnigellu levait unu masclu
et una femina. (4)Testes: iudice Barusone ki partiat: sendo cu-
ratore Barusone de Serra et Gunnari de Lacon curatore de
Valenza, et Goantine de Lacon curatore d’Usellos, et Petru
de Lacon curatore maiore.